5. Magna opus habet prudentia Confessarius in examinando pœnitentem. Principalis regula est hæc, quod scilicet in hoc Sacramento non est attendendum solum ad exactam, & integram peccatorum confessionem, sed etiam permaxime ne Sacramentum hoc ex capite isto reddatur nimis grave, onerosum, & odiosum. Et ideo non debet Confessor torquere pœnitentem aliis, & aliis minutissimis interrogationibus, sed humano, prudentique modo, etiam si aliqua peccata essent omittenda; quia præceptum confessionis materialiter integræ non obligat, ubi integritas ha-

beri non potest sine gravi molestia, & in casu, quo confessio redderetur odiosa. Sed cavendum, ne Confessarius in hoc potius moveatur ex respectu humano, qui eum non excusat, quam ex prudenti timore reddendi Sacramentum odiosum. Lug. Tamb. Ills. Gob. Lohn. apud la Cr. loc. cit. n. 1748. Hinc citati DD., & Segn. in Confessore istruito c. 2. cum Perez, & Lug. docent, Confessarium non teneri exactius interrogare, quam pœnitens teneatur se examinare: unde non tenetur Confessarius interrogare ultra terminos capacitatis, & intelligentiæ pœnitentis.

6. Confessor, qui extra confessionem scit peccatum mortale pœnitentis, de quo pœnitens non se accusat in confessione, vel scit ex aliorum relatione, & debet stare confessioni pœnitentis, cui in hoc foro tam pro se, quam contra se credendum est, nisi constet de opposito. Bon. tom. 1. de sacram. pœnit. q. 6. sect. 5. p. 4. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 6. cum Suar. & Fag.: vel scit evidenter, si V. G. ipse Confessor vidit peccatum pœnitentis, & tunc (sicuti etiam in primo casu) debet caute, & a longe interrogare de aliquibus aliis peccatis, deinde magis prope circa genus, & speciem illius peccati. Quod si adhuc pœnitens neget, debet Confessor videre, an pœnitens potuerit oblivisci, vel confessus esse alteri, vel putare, quod non sit peccatum, vel an possit esse aliqua causa excusans a confessione talis peccati, &c. quæ si possunt prudenter præsumi, Confessor debet absolvere. Busemb. cit. cum Dian. Sylv. Nav. . Salm. & alii communiter. Si hæc non possunt prudenter præsumi, non debet absolvere. Com. Quod si Confessor novit peccatum illud ex confessione complicitis, potest uti illa scientia solum in genere quærendo, an sit aliud, quod ejus conscientiam aggravet: & si dicit, quod non, debet absolvere ob periculum fractionis sigilli confessionis complicitis, vel ob periculum scandali. Busemb. cit. & est com. sent.

Hic etiam nota, quod quando pœnitens non rudis, neque omnino indoctus, sic se accusat: *peccavi cum quadam muliere:* & si Confessor velit ipsum interrogare de qualitate mulieris, an scilicet, sit nupta, an consanguinea, &c. pœnitens ed ægre ferre aliquatenus ostendit, consideret Confessor, an pœniteas, forsitan hic, & nunc non valens confiteri alteri Confessario, uti velit sententia illa plurimum DD., quod quando pœnitens non potest explicare circumstantiam peccati, per quam Confessarius venit

venit in notitiam peccati complicitis, vel alterius personæ Confessorio notæ, vel ex alia iusta causa excusatur, debeat peccatum illud confiteri in genere, tacendo illam circumstantiam. Et si ita esse posse videatur, Confessor non debet illum magis torquere; sed ad alia prudenter sermonem divertat. Quod si dubitet Confessor, an pœnitens possit esse quoad hoc in mala fide, & sic male dispositus pro absolutione, post plura sive de peccatis, sive de remediis interposita, quærat a pœnitente, an nullum alium habeat scrupulum, & si dicat, quod non, absolvat; si dicat, quod sic, subjungat, quod si scrupulum forte habet de alia re dicenda, quam nunc ex iusta causa reticet, quando iterum suo tempore alteri Confessorio confitebitur, dicet: nunc de illa, & de omnibus aliis suis peccatis præteritis in genere se accuset. Quo peracto pœnitens, novo actu doloris habito, dicat, *de omnibus his doleo, & me accuso*: & Confessor ipsum absolvat. Et hæc incommoda proveniunt ex dicta sent. Quapropter absolute dicendum, quod quando quis ex iusta causa excusatur ab explicando speciem, vel circumstantiam necessariam peccati, excusatur etiam ab explicando peccatum in genere. Renzi tom. 2. de Sacram. pœnit. & Bonac. loc. cit. circa finem cum Suar. Valq. & aliis. Ratio est, quia si Confessor interroget de specie, vel circumstantia peccati, is nullam potest excusationis causam afferre, cur ita in genere confiteatur peccatum illud, quod ex satis iusta causa non magis explicat. Et eadem ratione non tenebitur quis, ut aliqui volunt, confiteri de actu interno tantum, si fuit etiam actus externus, quem ob justam causam reticet; quia si Confessor interroget: *devenisti ne ad aliquem actum externum?* non potest is excusationis causam afferre.

7. Aliquam regulam in interrogando pœnitentes assignant Tamb. de exped. confes. lib. 3. c. 9. cum de Lug., & la Cr. loc. cit. n. 1750. dicentes, quod pauciores, & crassiores interrogationes debent fieri rustico, quam homini civili: levius debet examinari ægrotus, & patiens capitis debilitatem, quam sanus, & robustus: minus interrogandus est circa singula qui plura habet peccata, quam qui pauciora. Sequitur ex dictis. Adde, quod homines docti, præsertim in Theologia, vel scientes quid requiratur ad validam confessionem, vel bene instructi, ordinarie non sunt interrogandi, nisi manifestum sit omitti, vel non satis discerni  
all-

aliquid necessarium, & nisi forsan de quibusdam peccatis occultis, quia prudentes creditur, quod explicent omnia necessaria. Salm. tom. 1. tr. 6. n. 6. p. 2. La Cr. loc. cit. cum Burgh., & aliis. Et quia sæpe pœnitens non advertit ad certam malitiam, vel circumstantiam, non debet Confessor interrogare de iis, ad quæ non est verisimile, pœnitentem advertisse. La Cr.

8. Si Confessor putet, pœnitentem se diligenter examinasse, jam non tenetur interrogare, ut docent Suar. Vasq. Burgh. Ills. apud la Croix lib. 1. p. 2. n. 1748. & patet ex dictis. At non per hoc præcise, quod pœnitens se examinavit, Confessor non tenetur illum examinare; immo debet, si probabiliter judicet, quod pœnitens in examine circa aliqua defecerit, quæ tenetur confiteri, observando tamen id, quod n. 6. dictum est. Communissima sent. apud la Cr. loc. cit. n. 1745. & patet ex n. 4.

9. Confessor, ut notat la Cr. cum Laym. Gob., potest, per se loquendo, præsumere, quod pœnitens apprehenderit objectum sicuti secundum se malum est; ac proinde non opus est interrogare, qua mente, vel cum qua conscientia fecerit. Monent tamen DD., quod quando pœnitens cum nimia anxietate se accusat de aliquo veniali, debet Confessor interrogare, an putaverit, tale peccatum esse mortale. Et quia, ut advertit la Cr. lib. 6. p. 2. n. 619., quando aliquod factum de se fuit indifferens ad mortale, & veniale, pœnitens, si meminerit, debet explicare, an apprehenderit, esse mortale, vel veniale, ut omnes docent, si pœnitens id non explicat, Confessor sic se gerat. Si pœnitens est homo non nimis intelligens, nec cultus, vel non timoratae conscientia, ordinarie non tenetur interrogare, sed ipse judicet, quia similes homines sine his reflexionibus peccata committunt. Si pœnitens est homo intelligens, vel cultus, Confessor debet interrogare. Si autem pœnitens est talis puritatis, ut non soleat cadere in mortalia, Confessor ordinarie potest supponere, quod is non peccaverit mortaliter, sed venialiter.

10. Valde fructuosum est puerorum confessiones audire, & præsertim quoad hoc valet illud Mat. 18. 5. *Qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit:* & ex alia parte multi Confessarii illos expellunt ob multas difficultates, quæ circa illos occurrunt, tam quoad examen, quam quoad plura alia, hinc scire debent dicti Confessarii, quod possunt pro pueris se remitte-

remittere testimonio Parochorum; nam Neapoli, & forsan etiam in aliis Diœcesibus, postquam dicti pueri examinati sunt circa doctrinam christianam, & circa ea, quæ ad confessionem spectant, Parochi, sive Clerici ad hoc deputati dant eis schedulam, per quam declarantur habiles ad confessionis Sacramentum suscipiendum. Igitur sufficit, quod Confessor, ad quem puer accedit, quærat a puero: *avete avuta la cartella della confessione*: & si puer respondet, *l'ho avuta*: potest illius confessionem sine ulteriori diligentia audire. Debet tamen illum in examine adjuvare: quod utique sæpe minoris erit laboris, quam adultos interrogare. Sed non prætermittat illos ad dolorem peccatorum excitare timore inferni, & aliis motivis, dicendo: *dolesue de tuis peccatis*? R. *Dolco*. *Dic ergo mecum*. Hic cum puero apte pronunciet actum mixtum attritionis, & contritionis. Deinde Confessor dicat: *Accusate de omnibus tuis peccatis*? R. *Me accuso*. Confessor imponat pœnitentiam, & absolvat.

11. Quod si sint pueri nobiles, & alij bene educati, & frequenter confitentes, quamvis non accedant ad Parochialem Ecclesiam pro doctrina christiana, & sic non possint schedulam pro confessione afferre, præsumitur tamen, quod sciant res Fidei necessarias, & alia ad confessionem spectantia, quamvis hæc regula non sit infallibilis. Et sic Confessor in examine conscientie illos adjuvet, & cætera præstet, ut supra, si credere possit, quod cætera necessaria sciant, & habeant; semper tamen ac non potest se certiorum facere de sufficienti capacitate pueri, absolvat sub conditione.

12. Caute procedere debet Confessarius in examine pro peccatis carnalibus, tum ne pœnitentiam ad peccandum instruat, tum ne pœnitenti suspicionem ingerat, quod ipse in hujusmodi interrogationibus delectetur, tum ne, maxime in confessione mulierum, illis, vel sibi sit causa scandali. Præstat aliquando Confessarium minus perfecte peccatum intelligere, quàm sibi, vel pœnitenti scandalum causare. Interrogare debet, quæ sunt pure necessaria ad species peccati cognoscendas. Hinc si confiteatur mulier, se peccasse extra vas debitum, non debet quærere Confessor, in quam parte corporis, vel quomodo peccaverit; quia sufficit scire, quod fuerit peccatum contra naturam, & si fuerit sodomia, an non. Ita omnes DD. docent, & consulunt. Immo  
& pœ-

& pœnitens ipse non debet in examine peccatorum carnalium nimis immorari, nec minutim illa scrutari, ne pro surgendo iterum cadat.

13. An Confessor debeat interrumpere confessionem pœnitentis, ut interroget de necessariis? In hoc multi multa dicunt. Quæ potui colligere ex Busemb. Lug. Salm. Laym. La Croix, sunt hæc. In confessionibus longioribus certe debet interrumpere, quia aliàs non potest Confessor omnium recordari, quæ interrogare continget. In aliis debet, vel potest interrumpere, vel non, secundùm materias, & latitudinem confessionis, secundùm conditionem pœnitentis, & Confessarii; semper enim ac Confessor credit, quod in fine recordabitur de iis, quæ interrogare oportet, bene faciet, si expectet usque ad finem. Brevis autem interrogatio, ut de numero peccatorum, potest bene interponi paucis verbis.

14. Si Confessor probabiliter cognoscat, pœnitentem ignorare aliqua, quæ ad officium pœnitentis spectant, vel suæ salutis expediunt, debet Confessor breviter ea illi explicare. Si probabiliter ipsi videtur, quod pœnitens ignoret mytheria fidei necessaria necessitate mediis, quærat, & doceat, antequam absolvat; aliàs absolutio est nulla, si forte ignorat. De aliis verbò necessariis necessitate præcepti sufficit, quod pœnitens doleat, proponat addiscere, & se accuset. In pueris, rusticis, & quibusdam senibus interdum solet esse horum ignorantia. Modus aptus docendi in casu confessionis est, si Confessor dicat: *Credis in Deum Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum?* Pœnitens respondet: *Credo. Credis, quod Filius Dei est incarnatus ex Maria Virgine?* *Credo, &c.* Sic potest is absolvi cum proposito ea melius addiscendi. Tamb. Sanch. Spor.

15. Sed *delicta quis intelligit?* Omnes cum Psalmista Ps. 13. 13. pavendo repetere assidue debemus; nam *est via, quæ videtur homini recta; & novissima ejus ducunt ad mortem.* Prov. 16, 25. Quoniam *viam stulti rectam in oculis ejus.* Prov. 12. 15. Heu quot peccatis occultis plenus est Mundus! Sed quanta confusio, quantus tremor, quænam desperatio quando morte jam appropinquante tot acies, immo tot exercitus peccatorum occultorum, quæ tunc clare patebunt, mentem moribundi undique invadent? Ut ergo Confessor suos pœnitentes, quantum fieri potest,

testi, & tali via, quæ clam, & quasi ipsis insciis ducit ad Inferos; avertere procuret, hæc pro conscientie examine bene notabit.

16. Peccatum magis occultum, magis commune, & valde periculosum est interna superbia licet sæpe non sit peccatum mortale. Cætera peccata mortalia occulta maxime sunt circa omissiones.

Peccata occulta generalia sunt, negligentia ( præsertim in pueris, & rusticis ) in addiscendis mysteriis Fidei, in districtæ, & sincere examinando conscientiam de gravibus culpis, de quibus remorsum conscientie habent, in se examinando circa obligationes sui status, in extirpando pravam consuetudinem jurandi falsum, vel blasphemandi contra Deum, vel Sanctos. Peccata occulta etiam interveniunt circa dilectionem inimicorum, cum non sufficiat non odio habere, sed sit præceptum amandi proximum; sed multoties odium fovetur, & latet: circa gravem obligationem elemosynæ in gravi necessitate pauperum, saltem ex superfluis statui; circa obligationem correctionis fraternæ, quando quis commode potest, & fructus speratur: circa scandala, sive directe, invitando, consulendo, suadendo aliis malum, sive indirecte, malo scilicet exemplo, vel specie mali, si malum non adsit, quamvis non intendatur ruina proximi. Et hujusmodi scandala proveniunt præsertim a peccatoribus sensualibus, qui dum ipsi cæci sunt, omnes alios cecos existimant, ac quod nemo respiciat ad eorum peccatum, quod sæpe notum est toti domo, toti vicinæ, toti Civitati.

17. Sunt & alia peccata occulta propria status particularis personarum. Et in primis Superiores, sive temporales, sive spirituales, Judices, Patres, & Matres-familias, & omnes illi, qui curam aliorum habent, ut plurimum solent se examinare, & accusare de peccatis propriis non de gravibus peccatis commissionis, & de innumeris omissionibus circa personas sibi subjectas.

18. Mortalia occulta Clericorum secularium solent esse negotiatio illicita, si fructus beneficii eorum sustentationi superfluos non in pios usus, sed in profanos infumant, missas nimis celeriter, & indevote celebrare, si indigne Sacerdotium ob ignorantiam, & pravos mores susceperunt, non se dignos reddere studio, & munda conscientia, multas missas celebrandas suscipere, quibus non possunt satisfacere intra modicum tempus, quod alii volunt esse unum mensem, alii duos, alii tres menses apud Tamb.

**Paſqualig. La Cr. Rel. Pot.**, niſi ipſe miſſam petens, vel res ipſa, pro qua miſſam petit, majorem celeritatem requirat, ut ſi miſſa dicenda ſit pro agonizante, pro receter mortuo, pro lite hodie decidenda; in quibus caſibus hodie mane dici debet.

19. Peccata occulta pro Religioſis, & Monialibus ſunt, quod graviter peccare ſolent circa obligationem tendendi ad perfectionem, circa paupertatem, & immoderate appetendo, vel procurando dignitates, & officia, cum recurſu ſape etiam pro favore ad perſonas extra Religionem; quod ſub gravibus penis in pluribus Religionibus prohibetur.

20. Peccata occulta ſecularium ſolent eſſe mormurationes, fraudes, furta, non ſolvere debita, ac ſtipendia, cum poſſent, matrimonia filiarum, vel etiam filiorum, vel ſororum impedire eorum fines mundanos, illas cogere, ut Moniales ſiant, ut ſumptibus parcant, vel e contra impedire, ut Moniales ſiant, ſi pro ſervitio domus ipſis indigent, illos cogere, ut Religioſi ſiant ſi fuerint malæ indolis, malæ valetudinis, vel nullius habilitatis, & ingenii. Item ſeculares, & maxime juvenes ſolent affidue de obſcœnis loqui: in quibus ſermonibus, quamvis etiam ex ioco factis, ſæpiſſime latent gravia occulta peccata deſiderii, complacentiæ, vel ſcandali.

21. Peccata occulta Judicum, Advocatorum, Scribarum, & Opificum quoad laboratores conductos, ſunt ſub titulo donativi aliqua exigere, cum tamen omnes ſciant, quod ſi tale donativum non afferant, ab illis expeditio cauſarum, ab ultimis conductio operarum non ſperatur.

22. Peccata occulta Mercatorum ſunt, vitium grave rei non manifeſtare, ſi credito vendunt pretium cum uſuris exigere.

23. Innumera ſunt peccata occulta illorum, qui Artificibus, & aliis infimæ plebis hominibus ſubmiſtrant chartas, taxillos, & commoditatem ludendi, cum omnibus notum ſit, quod tales ludentes ſolent in blaſphemias, juramenta, & rixas prorumpere, fraudes in ludo committere, & multa furari, curam familiæ omittere, & quicquid in dies ſuo labore lucrantur, in ludo amittere cum periculo uxorum, & filiarum, cum detrimento familiæ, rixis odio, & gravibus imprecationibus, & tandè cum verberibus uxori, & filiis, ſi de hoc conquerantur. Vide Fel. Pot. fol. 48. a n. 393.

24. Peccata occulta famulorum ſunt, non ſolum occulte

ab

ab heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario, quod recipiunt, sed in expensis faciendis pro dominis semper aliquid pro se de pecunia retinere.

25. Peccata occulta illarum, & illorum, qui per longum tempus amorem faciunt, ut nubant, sunt multa peccata interna desiderii, & complacentiæ ultra plures actus externos peccaminosos, quando de illis opportunitatem habent, de quibus nec etiam magnum sibi faciunt scrupulum.

26. Peccata occulta puellarum sunt, in die S. Jo: Baptiste, vel Ss. Petri, & Pauli plures superstitiones facere, ut sciant, si, & quando, & cum quo nubere debent.

27. Peccata occulta hominis ignorantis, vel semidocti sunt plurima, semper scilicet ac operantur cum dubio pratico de gravitate peccati, vel cum gravis peccati ignorantia vincibili, & non procurant ante operationem studio, vel aliorum potius consilio veritatem assequi, ut dubium deponant; quod frequens est.

Qui plura vult pro peccatis gravibus occultis videat Segneri Penit. instructo a c. 3. Sed de peccatis, & defectibus occultis variarum personarum mediocri conscientia egregie scripsit Pinnam. Directt. c. 10.

28. Remedia pro peccatis occultis cognoscendis, vel cavendis in futurum sunt, assidue humiliter lumen petere a Patre luminum, ac semper cum Psalmista Ps. 18. 13. orare: *ab occultis meis munda me, & ab alienis parce servo tuo*: sæpe legere libros casuum conscientia, & spirituales, ac præsertim illos, in quibus adest catalogus peccatorum pro examine conscientia: quando circa aliquam rem remorsum conscientia quis habet, vel scrupulum (non est sermo hic cum scrupulosis) statim mentis circa illam oportet reflectere, studere, vel a docto, & prudenti Confessario consilium petere: ambulare in veritate coram Deo absque fictione cordis, & simulatione conscientia: quotidie, & præsertim pro confessione se diligenter examinare circa præcepta Decalogi, & Ecclesie, & præcipue circa obligationes proprii status, & officii: ac tandem doctum, prudentem, & pium Confessarium, si, & quantum potest, sibi eligere; nam *namquid potest cæcus cæcum ducere? nonne ambo in foveam cadunt?* Luc. 6.

39. Sed qui talem Confessarium habere non potest, non per hoc excusatur, quia si deficit Confessarius non deficit Deus.

*De confessione peccati dubii.*

1. **Q**uando quis cum sufficienti conscientiae examine confessus est, non tenetur de ante acta vita ulterius cogitare; & si quid occurrat, quod videatur non esse in confessione explicatum, dummodo non certo constet, potest sibi persuadere cum cæteris explicatum esse. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. dub. 3. art. 1. Dian. p. 3. tr. 4. res. 107. cum com. La Croix lib. 6. p. 2. n. 612. cum Stoz. Dicta a fortiori valent de confessione generali, in qua multitudo illa materiae non permittit magis distinctam memoriam. Permittit tamen la Cr. ter, vel quater post confessionem generalem dubia aliqua Confessario subdi.

2. Sed si dubium prudens quis habet, an aliquod mortale sit confessus, tenetur confiteri. Tamb. Spor., & alii, quia possessio fiat pro præcepto confessionis, & hic non adeit exculatio ex scrupulis pro scrupulosis; neque ut supponitur, ex diuturnitate temporis; quando enim post longum tempus supervenit dubium, an de tali peccato sit confessus, non tenetur confiteri, si tunc cum diligenti examine confitebatur, quia hoc non est prudens dubium, cum impossibile sit omnium recordari post longum tempus. Busemb. loc. cit. Amend. tom. 2. de Sacram. ponit. Tamb. de exped. confes. cum Præp. . La Cr. loc. cit. n. 612.

3. Non est necesse, quod quis positive recordetur, se confessum esse talia, & talia peccata, ne illa teneatur iterum confiteri, quia non per hoc præcise, quod quis non recordetur, se tale peccatum esse confessum, tenetur illud confiteri, cum non sit prudens dubium; nam sæpe vix eorum, quæ fecimus heri, vel hodie, recordamur. Igitur in hoc casu recurrendum ad conjecturas; & si V. G. sit solitus se examinare diligenter, præsumitur, quod de illo confessus sit. Stoz apud la Croix lib. 6. p. 3. n. 612. Oppositum de omnibus his dicendum, si non erat timoratae conscientiae, vel non erat solitus confiteri diligenter. La Croix loc. cit.

Si ex levi fundamento quis dubitet, aut potius timeat, vel suspicetur, an peccaverit mortaliter, vel an de mortali confessus sit non tenetur confiteri, quia non est dubium prudens: &  
sicuti

sicuti sine fundamento incidit dubium, sic potest sine alia ratione illud contemnere; aliis essent infiniti scrupuli. La Croix loc. cit. n. 612. cum Mendo, & aliis.

4. Qui scit, se peccasse mortaliter, & negative dubitat, an sit confessus, tenetur confiteri, quia possessio stat pro confessione. Com. Si quis dubitet, an peccaverit mortaliter, tenetur confiteri, quia in dubio tutior pars est eligenda. Com. sent. & in praxi tenenda, quamvis plures DD. teneant oppositam ratione libertatis, quæ per ipsos possidet.

5. Qui est timorata conscientia, id est, qui non solet plene advertenter, & deliberate offendere Deum, non tenetur confiteri, si dubitet, an peccaverit mortaliter, quia est prudens præsumptio pro ipso ex communiter contingentibus. La Croix lib. 6. p. 2. n. 612. Sic qui solitus est diligenter confiteri, nec advertenter aliquod mortale omittere, si dubitet, an aliquod mortale sit confessus, non tenetur confiteri, nisi sit prudens dubium, quia possessio stat pro integritate confessionis. Comm. Unde, ut ait la Croix cit., vix circa ista dari potest dubium pure negativum, nisi quando ignoratur, an poenitens sit timoratus, & diligens in confessionibus; & sic semper potest quis transire ad opinionem probabilem, & se regulare, ut infra.

6. Qui positive dubitat, an commiserit peccatum mortale, vel an de illo fuerit confessus, quod est dicere, si habet opinionem probabilem pro utraque parte, non tenetur confiteri. Hanc sent. Illsung, & alii apud la Croix lib. 6. p. 2. n. 600. dicunt, esse comm. Et quod non tenetur confiteri, etiam si ratio contra illum sit probabilior in utroque casu, tenent Sylv. Suar. Sanch. Bonac. Laym. Lug. Castrop., pluresque alii graves DD. apud la Croix cit.; quia possumus sequi opinionem probabilem, relicta probabiliori. Nec obstat paritas de debito pecuniario, in quo qui certus est de debito, & incertus de solutione debet iterum solvere, quia Deus non tam rigorese exigit solutionem debiti, ut homines; & alioquin essent infinitæ anxietates, & angustia, si deberemus confiteri peccatum, de quo probabile est, quod sumus confessi, quia facile obliviscimur, quæ fecimus. La Croix lib. 6. p. 2. n. 602. Addunt tamen Sanch., & Pallav. apud la Croix cit., in articulo mortis adesse obligationem eliciendi contritionem de his peccatis positive dubiis, vel faciendi confessionem, saltem de aliis

aliis peccatis, ut hæc dubia saltem indirecte remittantur, si forte non sint remissa, ne Anima periculo exponatur.

7. Si quis ex una parte probabile motivum habet de mortali commisso, vel quod de illo non sit confessus, & non habet prudens motivum, quod non fuerit mortale, vel quod de eo sit confessus, tenetur confiteri, Sylv. Nav. Suar. Coninc. Haun. apud la Croix cit. n. 604. : qui Haun dicit, in hoc convenire Theologos, quia cum non adsit prudens motivum judicandi, quod non peccaverit mortaliter, vel quod sit confessus, debet judicare contra se, & sic prævalet præceptum confessionis.

8. Demum qui dubitans de mortali commisso, confitetur illud tanquam dubium, si postea certò cognoscat, se illud commississe, non tenetur illud ut certum confiteri. Garam. Sanch. Verd. Vidal. Merol. Leand. Arr. Escob. Bosco, Stoz, Spor. apud la Croix cit. n. 549. & n. 615. , quia tale peccatum si erat, fuit directe absolutum, & ideo sub dubio pœnitens illud confitetur, Unde Magister Sac. Palatii, alique apud Lug. , ut refert la Croix cit. , dixerunt, sententiam hæc esse probabilem, qualem etiam censent Verric. Pelliz. Rosel. Delgad. Ferrantin. Tanner. Perez. Lohner, Bress. Gob. , & probabilissimam dicit Tamb. Omnes hi apud la Croix cit. Contraria sententia est communior, & tator.

## C A P. VII.

### *De Confessione generali.*

7. **C**onfessio generalis tunc est necessaria, quando confessiones præteritæ fuerunt invalidæ ex defectu V.G. doloris; quod frequentissime accidit. De confessionibus præteritis, nisi oppositum clare constet, supponendum est, quod Confessor recte munus suum fecerit. Tamb. de exped. conf. cum Lug. & quod fuerint validæ. Tamb. cum Lug. Segneri in suo Confess. instruito. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1221. cum Fill. , & Gob. Hinc infert Segneri, & Dian. p. 3. tr. 4. ref. 89. quod non debet Confessor indiscrete perturbare pœnitentes circa validitatem confessionum præteritarum. Sed quando adest prudens motivum suspicandi de illis, Confessor potius sit amicus inducendi pœnitentes ad confessionem generalem,

tem, quam illam omittendi; nam in præmi heu, heu quot confessiones invalidæ; ac, ut ex variis Scripturis probat Gard. Ben. de princip. vitæ Christianæ p. 2. §. 50. & ut ostendit Segneri in Cristiano istruito p. 1. rag. 5. SS. PP. concorditer docent, majorem partem fidelium adulatorum damnari; & una ex rationibus a Segn. assignatis est. ob malas confessiones, quæ fieri solent. Insuper Recupet. tract. 2. de num. prædestinatorum fule probans, majorem esse numerum reproborum, quam prædestinatorum ex Theologis, SS. Patribus, Scripturis, & rationibus, præsertim c. 6. id probat ex multitudine recidivorum, seu ex ficta pœnitentia per Sacramentum pœnitentiæ. Sed sufficit, quod ex supradictis major pars Fidelium adulatorum damnetur; nam statim arguitur. Sed omnes isti, paucissimis exceptis, solent confiteri, ergo confessiones, quæ ordinariæ sunt a majori parte fidelium, non sunt validæ. Igitur bis saltem in vita cum majori præparatione, & emendationis proposito deberet fieri confessio generalis, in principio scilicet emendationis vitæ, & circa finem vitæ, scilicet in senectute, vel quando videtur mors appropinquare.

2. Si quis ex malitia tacens aliquod mortale, hujus rei oblitus plures fecit confessiones bona fide, non est necesse istas replicare, sed solum illas, quas mala fide fecit. Salm. tom. 1. de sacram. pœn. tr. 6. c. 9. c. 9. p. 3. cum pluribus gravibus DD. ab ipsis citatis. La Cr. lib. 6. p. 2. n. 1203. Et quidem si pœnitens semper confessus est cum eodem Confessario, sufficit pro confessione generali (vide tamen a n. 3.), si dicat; *me accuso de omnibus peccatis in præteritis confessionibus tibi confessis. Se accuset etiam de confessionibus, & communionibus indigne factis, de peccato mortali malitiose omisso, & addat nova mortalia, si quæ sint.*

Valebit autem hic modus confessionis generalis (sive etiam hic modus repetendi aliquam confessionem particularem), si Confessor habeat saltem confusam memoriam peccatorum, & aliquo modo recordetur status conscientie pœnitentis. Com. sent. Sufficit etiam si Confessor recordetur pœnitentiæ a se impositæ, licet non habeat confusam memoriam status conscientie pœnitentis. Ita plerique cum Nav. in Man. c. 19. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. dub. 3. art. 4. cum Vasq. Tol. Laym. Sà, Dian. Et hanc esse com. sent. testatur Tamb. de exped. confes. lib. 3. c. 2. cum Coniac. Suar. & communem dicit Averf. d. 10. sect. 20.

Immo

Immo si Confessarius jam imposuit pœnitentiam, quamvis nec peccatorum, nec pœnitentiæ neque confuse recordetur, sufficit pro tali modo confessionis generalis si solum recordetur, quod talis pœnitens sit sibi confessus, & scit, quod nunc est bene dispositus, & quod nullum ad sit impedimentum pro absolutione. Suar. Gran. apud Tamb. loc. cit. Dian. Ferrantin. D. Antonin. Palud. Sylv. & alii cum Suar. d. 22. sect. 6. Dian. p. 5. tr. 14. ref. 51. cum Gran. Mercer. . Fel. Pot. fol. 337. cum Leand. Dian. D. Antonin. Lug. Ratio horum est, quia notitia illa distincta peccatorum habita jam fuit ad formandum iudicium, taxandam pœnitentiam, & ad cœtera præstanda, quæ omnia jam Confessarius fecit.

Quod si Confessor nequidem confusam amplius haberet notitiam de statu pœnitentis, nec pœnitentiam imposuisset, pœnitens teneatur taliter explicare peccata antea ipsi confessa, quatenus sufficit, ut ex vi confessionis partim præteritis, partim præsentis Confessarius formare possit iudicium saltem confusum de statu illo conscientię pœnitentis, & inungere pœnitentiam congruam. La Cr. loc. cit. n. 1218. cum Lug. Avers.

Hic Suar., & plures alii distinguunt de confessione invalida ex defectu sui, ut si non aderat verus dolor, vel iurisdicatio in Confessario, vel malitiose fuit ommissum aliquod mortale, & de confessione invalida ex defectu Confessarii, quando scilicet erant omnia requisita ex parte confessionis, sed solum Confessor non pronuncia vit formam absolutionis, dicunt, in primo casu non sufficere illam repetitionem generalem paucis verbis factam, bene tamen sufficere in secundo casu. Sed valide, & licite fieri talem repetitionem generalem, & brevem, dicendo, *me accuso de omnibus peccatis in præteritis confessionibus tibi confessis*, si cœtera adsint, ut in hoc num. supra, siue confessiones priores fuerint invalidæ ex defectu pœnitentis, siue ex defectu Confessarii, docet Avers. q. 10. de confes. Sacramentali sect. 20. cum aliis communiter. Nav. Val. Bon. Lug. Laym. Tamb. Avers. cum multis aliis apud la Croix loc. cit. n. 1216. Bon. de Sacram. pœnit. d. 5. q. 5. sect. 2. p. 4. cum Val. Nav. Sylv. Vasq. Coninc. Regin. Suar. Enriq. Zerol. . Castrop. tom. 4. de Sacram. pœnit. trat. 23. d. un. p. 11. cum Sylv. Sà, & aliis. Tamb. cit. cum Lug. Hurq.

3. Neque obstat, quod prior confessio illa, ut dicunt aliqui, non fuerit legitima, & sacramentalis; nam est non fuerit eo tempore, præsentem tamen accusationem, & confessionem sit sacra-

men-

mentalis accusatio, & pars legitima Sacramenti, sicuti, ut praxid docet, si Confessor in decursu confessionis reperit aliquem casum reservatum, licentiam expectat a Superiore, & deinde prosequitur confessionem sine nova distincta accusatione peccatorum, quæ dicta erant: quando quis sine vero dolore confitetur, in fine confessionis Confessor illum excitat ad verum dolorem, & absolvit absque distincta repetitione peccatorum; & si Confessor extra confessionem scit, vel vidit peccatum poenitentis, non est necesse, quod poenitens distincte narret peccatum illud; sed sufficit si dicat: *me accuso de peccato illo, quod scis, vel vidisti*, ut docet Tamb.cit.Laym. lib.5. tr.6.c.9. cum Suar. La Gr. loc.cit.n.1199.cum com.

Si autem poenitens non est semper confessus cum eodem Confessario, quicquid dicant aliqui, debet omnia mortalia explicare prout in confessionibus ordinariis circa peccata nunquam confessa, ut est certa, & com.sent.

4. Poenitens in confessione etiam generali debet explicare numerum certum peccatorum, si de illo recordetur; aliàs debet dicere numerum probabilem, addendo, *plùs, vel minùs*. Quod si nec numerus probabilis haberi potest, debet explicare consuetudinem peccandi, tempus, per quod in illa permansit, & modum frequentiae peccandi per tot vices circiter per diem, hebdomadam, mensem, vel annum quoad fieri potest. Suar.de sacram. poenit. d.22. sect.5. Bufemb. lib.6. tr.4. c.1. dub.3. art.1. & alii communiter.

5. Et nota, quod in confessione generali multorum annorum est moraliter impossibile, ordinarie loquendo, invenire numerum peccatorum; & ideo tunc ut plurimum relicto numero certo, vel probabili, bene erit recurrere ad tempus, consuetudinem, & frequentiam peccandi, ut supra, ordinate examinando per præcepta Decalogi, & Ecclesiae, & per ea, quæ pertinent ad proprium statum, & officium; & sic etiam innumerabiles scrupuli vitabuntur; nam deinceps semper quis recordabitur aliorum peccatorum præsertim interiorum, & dubitabit, an sine sufficienter inclusa in numero illo probabili dicto. Sic Meretrix explicare debet consuetudinem peccandi per tot annos, toties in hebdomada, vel mense, plùs, vel minùs, toties in mense sodomitice, vel cum Sacerdotibus, vel cum affinis, plùs, vel mi-

Quis, per Tamb. cit. cum Fag. & aliis, & per Laym. lib. 1. tr. 3. c. 3. cum Suar. Concupinariis dicat; *puellam ut uxorem habui per tres annos, & semel in die, plus, vel minus peccavi cum ipsa*: ut docet Tamb. cit. cum Enriq. Fag. Idem de juvene passim concupiscente feminas obvias, de fure habituato docet Tamb. cum Vasq.

Neque isti peccatores habituati sunt cogendi dicere numerum, vel frequentiam actuum interiorum, quia impossibile est; sed sufficit, quod explicent suum statum externum, ut supra; quia explicatis actibus externis datur confusa noticia actuum interiorum. Tamb. cit. cum Vasq. Laym. cit. cum Suar.

6. Quando quis confessus est, ut supra, peccata in confusio per annos, vel menses cum frequentia peccandi, non tenetur postea confiteri illa peccata, de quibus in particulari recordatur. Tamb. citat. cum Vasq. & Lug. - La Croix lib. 6. p. 2. n. 934.

Hic pro praxi nota, quod confessio generalis, nisi aliter charitas, vel necessitas postulet, deberet paulatim fieri per tres, vel quatuor vices in termino duorum, vel trium hebdomadarum, & qualibet vice in primis poenitens se accuset de peccatis quotidianis, ut videatur, si vere habet intentionem se emendandi.

7. Si necesse est, ut rudes, simplices, & mulierculæ faciant confessionem generalem, potest Confessor ex confessione unius anni metiri species, & numerum peccatorum pro reliquis annis, quia solent habere uniformem vivendi modum. Dian. p. 3. tr. 4. res. 89. Salm. tom. 1. de sacr. pen. cum Enr. Fag. Leand. La Cr. lib. 6. p. 2. n. 935. At tamen la Croix cum Dicak. dicit, quod Confessor discretus, non moleste interroget, an aliquo tempore vitæ frequentius peccaverit. Igitur isti non sunt dimittendi, ut se examinent, quia aliis confundentur, & si milles se examinent, non melius facient, quam si a Confessore breviter interrogentur modo hic dicto. Salm. cit. cum Vasq. Lug. Dicak. La Croix cit.

8. Si inter temporis angustiam, & urgentem necessitatem sumendi communionem necessaria sit confessio generalis, & ex confessione unius anni non possit formari iudicium plenum totius vitæ, quia dicti difformiter vixerunt, obligandi sunt sub mortali, ut quantum possunt, nunc repetant confessiones (non recte factas) secundum species, & numerum, & secundum peccata graviora, & absolvantur cum onere, ut in alia confessione dicant reli-

reliqua peccata. Segneri in suo Confess. instruito cūm Coniuc. Megal. Bard. Fel. Pot. fol. 332. n. 3313. Laym. lib. 5. tr. 6. c. 12. Sporer, & la Cr. lib. 6. p. 2. n. 1213. cum Moya.

9. Quando pœnitens per piures annos est sacrilege confessus, ordinarie dimittendus est, ut se examinet, si est capax hoc faciendi; quia non potest tam cito omnium recordari. La Cr. loc. cit. n. 1226. cum Gob Spor. Quia tamen est bene dispositus, & dimissus forsan prosequetur sacrilege confiteri, suadet charitas, ut Confessor exquirat graviora peccata, & pœnitens redeat pro complemento confessionis, & pro absolutione, quæ de omnibus dabitur in fine; & nunc solum ei det benedictionem, admonendo, quod non dat absolutionem. La Cr. cit. Quod si non possit redire, nec facile credatur alteri aperturus conscientiam, interroget de peccatis gravioribus secundum ætatem, statum, &c. quantum hic, & nunc fieri potest, injungat pro pœnitentia, ut in prima occasione, præmissis diligenti examine de vita præterita, confiteatur, & per actus fidei, spei, & charitatis bene dispositum absolvat. La Cr. loc. cit. n. 1227.

Sed quid si aliquis ex dictis peccatoribus accedat tempore magni concursus? Et dicendum, quod licet ratione magni concursus præcise non possit dimidiari confessio juxta prop. 59. damnatam ab Innoc. XI. nec etiam ratione quærelæ aliorum pœnitentium, ut Viva supra dictam prop. 3. ratione tamen alterius circumstantiæ, per quam accedit impossibilitas moralis integre confitendi in tali concursu, potest dimidiari confessio, si scilicet non solum sit infamia, & scandalum si pœnitens inabsolutus communionem nonumat, sed etiam sit infamia, & scandalum ipsa longaduratio confessionis ad horas dum alii expectantes fremunt. Viva cit. Segn. Confess. instr. c. 2. La Cr. loc. cit. n. 1151. qui cum Carden. ponit exemplum, si in tali multitudine conscientiam pœnitens peregrinus non esset capax ad examinandam conscientiam, nec aliàs posset confiteri, & Confessarius V. G. ob fatigationem non posset eum diutiùs examinare. Quod exemplum tamen intelligendum puto si communionem non sumendo infamia, vel scandalum sequatur, vel si non absolvendo est periculum illaqueationis conscientiæ, vel desperationis, ut in aliis casibus supra positis, & ut patet ex Viva loc. cit. n. 12. Verùm ad vitandas aliorum, qui confiteri volunt, quærelas, quando esset confessio nimis lon-

ga alicujus pœnitentis, ex qua tamen nullum supponitur adesse scandalum, aut infamia per ejus longam durationem, potest Confessor suadere pœnitenti, quod dicat aliqua peccata, recedat sine absolutione, & post aliquam horam redeat tanquam manifestaturus peccatum aliquod oblitum, & interim det locum aliis. Viva loc.cit.n.10.

10. Ad facilitandam confessionem generalem si hæc fiat de peccatis mortalibus, bene erit, ut Confessor pœnitenti præmittere faciat omnia peccata venialia, quæ non sint per accidens mortalia ratione alicujus circumstantiæ, vel finis mortalis, vel ratione conscientiæ erroneæ. Potest etiam Confessor non quærere, per se loquendo, quænam peccata sint confessa, & quænam non; nam peccatum, sive confessum, sive non confessum, semper est ejusdem speciei, & individuationis; & idè quod non sit necesse hoc explicare in confessione generali probabile dicunt Salm. to. 1. de sacr.pœnit.cum Dian.Gabriel.Dicast.Lug. & aliis, & probabile dicit Busemb. lib.6. c. 4. Et patet ex illa doctrina, quod si quis oblitus est confiteri in præteritis confessionibus aliquod mortale, quando postea illud confitetur, non tenetur explicare in confessione, quod de illo non est adhuc confessus, etiamsi prævideat, quod Confessor putabit, ipsum de tali peccato esse antea confessum, dummodo ex vi confessionis non inducat in illum errorem. Quam doctrinam tenent Bon.Homob. Verric. Dian. Lug.Dicast. Amic.Tamb.Arr.Bosco, Avers.Gob. Illi.apud la Croix lib.6. p.2. n.1181. Immo talis doctrina sequitur a fort.ex sent. illorum, qui dicunt, non obstare confessioni, si quis in confessione generali confitetur de mortali non confessio, tanquam de confessio indicando, quod de illo confessus sit; cum hîc non interveniat, nisi veniale meadacium. Et hujus sent. sunt Sanch. lib. 1. in decal. c.10.n.71. Bon.tom.1.de sacr.pœn.disp.5.q.5.sect.2. p.2. §.3. n.5. Dicast.d.9.n.147.Renzi. Laym. ; a quo tamen abhorrendum est.

Et confirmatur principalis assertio ex com.praxi Fidelium, qui confessionem generalem faciunt absque eo, quod explicent, quæ peccata mortalia fuerunt confessa & quæ non, ut testatur Castrop. Confessor tamen, ut occurrat inconvenientibus, quæ contra hanc sententiam afferuntur ab Adversariis, debet judicare, & absolvere peccata, ac si nunquam essent confessa, & sic etiam pœnitentiam imponere; & talis etiam videtur esse sensus pœni-

pœnitentium, dum confitentur non distinguendo de confessis, & non confessis, ut dicunt Suar. Con. Sanch. Dicast. apud la Croix cit. qui ita etiam docet lib. 6. p. 2. n. 1878. Solum autem in iis, quæ sunt in favorem pœnitentis, potest Confessor petere, an confessus sit tale reservatum, si fortasse Confessor non habet facultatem, an fecerit restitutionem, ne iterum ipsum obliget ad restituendum, an adimpleverit pœnitentias a Confessariis impositas, ut ipse possit minorem in confessione generali imponere, &c. quamvis la Croix lib. 6. p. 2. num. 1880. velit, quod si in confessione generali pœnitens mixtim omnia dicat peccata confessa, & non confessa, imponi debet pœnitentia proportionata, veluti si nullum esset confessus; cum enim nullum distinguat ab altero, vult omnia accipi veluti non confessa.

11. Tandem si Confessor inveniat rudes, mulierculas, pueros bona fide solitos confiteri grosso modo; dicendo unum numerum pro alio, vel dicendo dubia pro certis, vel e contra, non debet illos obligare ad repetendas confessiones, quia Confessor saltem in confuso satis eorum peccata percepit. Tamb. de exped. confess. lib. 2. c. 1. n. 29. Segneri cit. cum Lug. Marchant. Tamb. Salm. cum DD. cit. Potest etiam fieri, prout n. 7.

12. Hic in favorem confessionum generalium nota, sæpe obstare talibus confessionibus, quod in quibusdam Diæcesibus adest pœna reservata excommunicationis, vel interdicti contra non satisfacientes præcepto paschali: unde impedimentum esse pro illis. Adhuc tamen peccator habituatus, qui in Paschate confitetur cum tenui dolore, & sic communionem accipit, quamvis supponi possit, quod invalida fuerit confessio defectu doloris, & quod in rigore communio non sit sufficiens ad satisfaciendum præcepto, non tamen incurrit pœnas illas, (si adest de hoc casus reservatus, aliter discurrendum) quia hic non adest contumacia contra Ecclesiam, cum iste confiteatur, & communionem sumat, ut præcepto satisfaciat, & credens satisfacere. Hoc confirmatur ex doctrina illa, qua docetur, quod etiam quando lex simpliciter dicit, *qui deliquerit tali pœna puniatur*, ignorantia mortaliter vincibilis, & culpabilis excusat ab incurrendis censuris. Ex c. 2. de const. in 6. ubi Pontifex excusat ignorantes a pœnis latis per statuta Ordinariorum, nisi eorum ignorantia crassa fuerit, & supina. Ergo aliqua ignorantia mortaliter culpabilis, dummodo non fuerit crassa, & supina, a pœnis

his excusat; alias nihil Pontifex decerneret, in quò esse posset difficultas; nam ignorantia, quæ leviter est culpabilis, & quæ negligentiam mortalem non attingit, in omni sententia a censuris, & qualibet pœna gravi excusat; siquidem excusat a peccato mortali. Castrop. tom. 1. tr. 2. D. 1. p. 18. Sanch. de matrim. tom. 3. lib. 9. d. 32. n. 31. cum Sylv. & aliis Dian. p. 3. tr. 5. ref. 13. & p. 5. tr. 9. n. 17. & tr. 14. ref. 24. cum Sanch. Tanner. Cælestin. Dian. Enriq. P. de Ledesm. Palaus, Avila, & alii apud Salm. tom. 2. tr. 10. c. 1. p. 15. n. 196. La Cr. lib. 1. nu. 770. cum Sanch. & Castrop. Quod probabile dicit Bon. tom. 1. de cens. disp. 4. sect. 10. Et in specie de casu supra posito ita in terminis tenet Leand. apud Gabr. a S. V. cit. ab Amend. tom. 2. de sacram. pœnit. p. 5. sel. 2. sect. 3. dub. 3.

Tunc autem est ignorantia mortaliter vincibilis, & culpabilis, sed non crassa, & supina, quando quis facit aliquam diligentiam, etsi modicam ad illam vincendam, quia jam sic ignorantia non procedit ex lata culpa; neque is videtur integre habere animum omittendi. Castrop. loc. cit. p. 15. La Cr., & alii DD. supra cit.

13. Quia peccata mortalia commissa ex ignorantia crassa non tantam in memoria relinquunt speciem commissi mali, si quis (& hæc sit regula generalis pro peccatis mortalibus occultis) illa in pluribus confessionibus (non ex proposito) omisit, non statim obligandus est repetere confessiones, sed sufficit, quod dicat peccata illa. Quamvis enim sæpe peccatum fiat ex ignorantia mortaliter culpabili, sæpe tamen postea erit ignorantia inculpabilis confitendi, ut cum Averf. notat la Croix mox citandus. Laym lib. 5. tr. 6. c. 8. cum Suar. Coninc. Clau. Reg. lib. 1. c. 4. cum D. Th. Cajet. Nav. Adrian., La Cr. lib. 6. p. 2. n. 1223. cum Averf., Segn. Conf. istr. c. 7. qui exemplum ponit de juvene mollitiem committente cum ignorantia crassa, Quod si is scrupulum, vel dubium habebat de gravi obligatione confitendi tale peccatum, debebat diligentiam adhibere ad sciendam veritatem; aliàs mortaliter peccavit, & confessio fuit nulla, & est replicanda. Si autem in genere tantum, & in confuso is apprehendisset, esse malum tale quid facere, vel illud non confiteri, nec cogitasset, an esset mortale, vel veniale, non peccasset mortaliter, & non opus esset repetere confessionem; quod probabile dicit la Cr. loc. cit.

Sed

Sed & si quis non ex ignorantia crassa, sed ex malitia peccaret mortaliter, obligationem autem confitendi tale peccatum deinde apprehenderet ut malum in genere, non cogitando, an sit mortalis, vel venialis talis omisso confitendi illud, quod maxime in pueris, juvenibus, simplicibus, & rusticis accidit, non peccaret mortaliter in omissione confitendi, nec tenetur repetere confessionem, sed sufficit, quod confiteatur peccatum illud commissum. Hoc sequitur ex illa satis probabili, & satis communi doctrina, qua docetur, quod si quis in confuso apprehendit, aliquid esse peccatum, non advertendo, an sit mortale, vel veniale, neque advertendo ad periculum peccandi mortaliter, neque ad majorem obligationem inquirendi, neque dubitando, an sit mortale, non peccat mortaliter, sed venialiter; quia hic non cognoscitur malitia cum indifferentia ad mortalem, & venialem, sed malitia, quæ est abstracta, & communis mortali, & veniali; consequenter quæ non excedit venialem; aliâ non esset communis mortali, & veniali. Et hanc doctrinam tenet Tamb. tom. 1. lib. 1. cap. 1. §. 3. cum Val. Nav. De Lug. cit. a Bar. di. tr. de conf. c. 8. n. 2. Nav. tom. 3. prælud. 9. fol. 118. Fel. Pot. fol. 405. cum Arr. Nav. Busemb. La. Cr. tanquam probabilioram amplectitur tom. 1. lib. 1. n. 3. cum Nav. Val. Sal. Gran. Ovied. Gob. Burgh., & pluribus aliis. Et probabilem dicit Dian. p. 1. tr. 7. res. 24. p. 3. tr. 4. res. 162. & p. 5. tr. 5. res. 31. cum Tamb. Nav. Bon. Lop. Val. Sanch. lib. 1. c. 11. n. 6. & Castrop.

14. Quando autem confessio generalis fit ex devotione, etiamsi pœnitens dixerit Confessario, se velle de omnibus confiteri, non proinde tenetur sub gravi omnia peccata mortalia in confessione exponere, quia peccata semel rite confessa non est amplius obligatio illa confitendi. Solum ergo in tali casu esset leve mendacium, vel inconstantia propositi, nisi adsit justa causa excusans executionem. Igitur in tali confessione generali ex devotione facienda, aut pro majori securitate, Confessor primò interroget pœnitentem an post ultimam confessionem peccatum aliquod mortale commiserit. Circa verò priorem vitam sinat dicere quod occurrit; neque importunus sit in exquirendo speciem, vel numerum peccatorum, nisi pœnitens id velit, quia cum semel sit bene confessus, non opus est talia explicare. Ita la. Cr. lib. 6. p. 2. n. 1878.

CAP.

*De pœnitentia sacramentali.*

1. **Q**uamvis pœnitentia debeat esse proportionata peccatis ; & ex Trid. sess. 14. c. 8. habeatur, eos fieri peccatorum participes, qui sine justa causa pro gravibus peccatis leves pœnitentias injungunt ; plures tamen possunt esse causæ, ob quas minor justo dari pœnitentia possit ; nempe magna contritio, fragilitas animi, vel corporis, tempus jubilei, vel indulgentiæ plenariæ. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. dub. 4. art. 1. cum Suar. Enriq. Laym. Insuper in bonum finem excusatur Confessor imponens minorem pœnitentiam, si adjungat illa verba : *Quicquid boni feceris, vel mali sustinueris, &c.* Ita Dian. p. 3. tr. 4. ref. 97. qui p. 3. tr. 7. ref. 3. citat Baun. & Leand. Et Bonac. tom. 1. hic d. 5. q. 5. sect. 3. p. 2. ait, quod Nav. Regin. & alii observant, usum esse, ut modicæ pœnitentiæ injungantur, quia suppletur per illa opera generalia : *Quicquid boni feceris, &c.* Immo est sent. com., ut refert Bonac. loc. cit. quod possint dicta opera generalia applicari a Confessario pro pœnitentia per verba : *Quicquid boni feceris, &c.* Quod etiam posse fieri docent Salm. tom. 1. de sacr. pœn. tr. 6. c. 10. n. 35. cum Fag. Dian. Nav. Suar. Palud. Soc. Bonac. Regin. Candid. ex usu Ecclesiæ : & est expressa sent. D. Th. quodl. 3. art. 28. Consequenter tunc minor pœnitentia imponi potest.

2. Non debet imponi pœnitentia perpetua, ut Pater, & Ave quotidie pro tota vita. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1243. cum Castrop. Burgh. Steph. : & isti apud la Cr. citati dicunt, te non teneri acceptare, vel acceptatam exequi.

3. Nota pro praxi, quod plurium conscientias illaqueatas inveni ob indiscretas, vel longas pœnitentias per menses, & annos impositas. De quodam autem homine, qui plurima horribilia scelera commiserat, & pluribus censuris irretitus erat per annos, & annos, vidi quod Sac. Pœnitentiaria solum illi imposuit, ut per sex menses semel in hebdomada confiteretur, communionem sumeret, & diceret quotidie Psalmos pœnitentiales, & ter in hebdomada ordinariam disciplinam faceret. Certe, ut ait Gerson. p. 2. operum in regul. moral. *tutius est cum parva pœnitentia, qua sponte suscipitur, & verisimiliter adimpletur, du-*

*certe*

*vere confessor ad Purgatorium, quàm cum magna non implenda precipitare in Infernum.*

4. Quando ob justam causam datur pœnitentia minor, quàm dari deberet, notant DD., quod Confessor de hoc debet monere pœnitentem, tum ne peccata existimet. leviora, tum ut ad aliam pœnitentiam faciendam excitetur.

5. Bene faciet Confessarius, si semper eandem pœnitentiam, de ordinariis pœnitentiis loquendo, imponat per tot, vel tot vi-ces, prout gravitas, & numerus peccatorum requiret; nam sæpe pœnitentes pœnitentiæ obliviscuntur, & quærunt a Confessario, qui & ipse oblitus erit.

6. Quod pro pœnitentia possint injungi preces, & alia bona opera pro Defunctis, docet com. sent. contra aliquos, sensus Fidelium, & praxis piorum Confessorum. Immo Catechism. Rom. p. 2. de satisf. n. 80. sic clare habet: *Sed ex omni satisfactio- num genere maxime convenit pœnitentibus precipere, ut certis aliquot, & definitis diebus orationi vacent, ac pro omnibus, & præsertim pro iis, qui ex hac vita in Domino decesserunt, preces Deo faciant.* Quod optimum erit, quia virtutè sacramenti majorem efficaciam habent talia opera in suffragium Defunctorum, ut notant DD.

7. Si Confessarius non determinet tempus pro implenda pœnitentia, pœnitens tenetur illam implere cum primùm com- mode potest, ut à pari de voto. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. Fel. Pot. 339. n. 3188. Bon. de sacram. pœnit. d. 5. q. 5. l. 2. p. 4. Tamb. de math. conf. lib. 4. c. 2. §. 3. La Cr. tom. 2. lib. 6. p. 2. n. 1287. At illam differre per octo dies non est saltèm mortale. Hurt. apud Busemb. cit. & per multò majus tempus concedunt non esse mortale plures apud Fel. Pot. Tamb. Busemb. cit. nisi sit pœnitentia medici- nalis, & nisi adlit dubium, an postea possit impleri. Si Confessa- rius determinavit tempus, ut j. junare fer. 6., si differatur in diem sequentem; vel communionem sumere singulis mensibus, si differatur ad paucos dies, V. G. tres, vel quatuor, non est mor- tale, & cum aliqua justa causa nec est veniale. Salm. tom. 1. tr. 6. c. 8. p. 1. Dian. & Palao apud Busemb. cit. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 92. cum Hurt. & Th. a Jesu. Fel. Pot. cit. Et dicta colliguntur etiam ex la Cr. loc. cit. n. 1290. cum Dian. Spor.

8. Omittere pœnitentiam levem pro mortalibus injunctam

Q

est

est tantum veniale, quia materia levis non est capax obligationis gravis. La Cr. loc. cit. n. 1278. cum Averf. & cum com. Idem dic si omittas partem levem poenitentiae gravis ex Tamb. Busemb. Con. Pag. D an. La Cr. Omittere poenitentiam gravem in junctam pro venialibus, vel pro mortalibus antea confessis, quod sit mortale docent apud la Cr. Nuff. Con. Pag. Lug. & alii, & 9. graves DD. apud Salm. cit. Quod sit veniale docet Nav. Sot. Palud. Ledes. Suar. Laym. Fill. Dian. Averf. cum aliis apud la Cr. loc. cit. n. 1279. & 12. graves DD. apud Salm. cit.; quod probabile dicit Busemb. cit. & la Cr. loc. cit.

9. Poenitentia absolute imposita, V. G. de rosario dicendo, potest impleri stando, vel ambulando. La Cr. loc. cit. n. 1280. Et hoc videtur certum. An autem quando injungitur, ut quis oret flexis genibus, vel ante aliquam imaginem, satisfaciatur poenitentiae si omittat talem circumstantiam, Salm. cit. Tamb. loc. cit. §. 5. cum aliis, & la Croix loc. cit. n. 1280. dicunt, satisfacere si circumstantia illa est levis, sed esse peccatum veniale; non autem satisfacere, si est gravis, & nimis afflictiva, consideratis considerandis, quia tunc circumstantia transit in substantiam poenitentiae.

10. Qui oblitus est poenitentiae impositae, sive culpabiliter, sive inculpabiliter, si praesumat, Confessorem memorem esse poenitentiae injunctae, debet ad illum accedere, si sine gravi incommodo potest, & interrogare de poenitentia imposita, ut patet. Salm. cit. cum Cafet. Sot. Med. Nav. Con. Boni. Dian. Palao. Ant. a Sp. S. . Bon. cit. cum Con. Nav. & aliis. Si autem credat, quod Confessor oblitus est poenitentiae, vel si non possit ad Confessorem accedere, quod si negligentia culpabilis oblivionis fuit mortalis, teneatur tale peccatum confiteri, jam non est dubium, & quod teneatur eidem, vel alteri Confessario peccata saltem praecipua confiteri, etiamsi inculpabilis fuit oblitio, ut poenitentiam obtineat, & integritati Sacramenti satisfaciatur, docet Bon. loc. cit. p. 3. cum D. Antonin. Sylv. & aliis. Richard., & alii idem tenent apud Salm. loc. cit. p. 6. Sed quod non teneatur iterum confiteri sua peccata, nec ad aliam poenitentiam a Confessario accipiendam teneatur, quia sufficienter is excusatur, ne cogatur bis confiteri peccata, docent Salm. cit. cum 15. gravibus DD. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. dub. 4. cum Lug. & aliis. La Cr. loc. cit. n. 1275. cum

Eum Bufemb. Soc. Nav. Amic. Averf. Arr. Spor. & aliis. Laym. lib. 5. de sacram. pœn. tr. 6. c. 15. Qui, & quasi omnes citati pro hac secunda sententia, dicunt, consultum esse, ut qui culpabiliter, vel inculpabiliter pœnitentiæ oblitus est, aliam similem, quæ pro illis peccatis dari solet, sibi imponi in sequenti confessione procuret.

11. Si pœnitentiæ injuncta fiat impossibilis, vel valde difficilis, non amplius obligat, nec obligatio est aliquid ejus loco substituendi durante tali causa excusante, ut infirmitate, &c. Bufemb. cit. Tamb. tr. 2. de 2. Eccl. præc. c. 23. La Croix loc. cit. n. 1275. cum Averf. Salm. loc. cit. p. 6. cum Averf. & aliis. Laym. cit.: qui, ait, quod ex qua parte pœnitentiæ adimpleri potest, adimpleri debet; sicut & alii etiam docent.

12. Si constat, pœnitentiæ esse injunctam, sive irrationabilem, non est obligatio adimplendi, nec aliquid substituendi pro illa. Laym. cit. Salm. cit. cum Con. Laym. Palao, Bufemb. Ant. a Sp. S. Bufemb. cit. Qui tamen in actuali confessione videt, se pœnitentiæ implere non posse, vel sibi difficilem esse, potest rogare Confessarium, ut illam mutet: vel si Confessarius mutare nolit, potest ante absolutionem pergere ad alium discretum Confessarium, cui confiteatur; nam hoc si sine causa fiat, est veniale, si cum causa licitum est. Bufemb. cit. cum Suar. Laym. Con. La Gr. loc. cit. n. 1276. cum Suar. Con. Lug. Averf. Bon. cit. cum Suar. Coninc. & aliis.

13. Pœnitens adimplens pœnitentiæ in statu peccati mortalis non peccat mortaliter, & satisfacit obligationi pœnitentiæ, & satisfacit obligationi pœnitentiæ, & satisfacit obligationi pœnitentiæ, sed peccat venialiter, quia partem sacramenti suscipit indigne, & ponit obicem effectui illius, scilicet remissioni pœnæ temporalis (qui tamen effectus, obice remoto, peccati scilicet mortalis per gratiam, recuperatur per Laym. cit. cum Cajet. Med. Beja, Tolet. la Gr. cum aliis lib. 6. p. 2. n. 1245. & per Nav. Tol. Cajet. Dian. Pag. Suar. apud Bufemb. cit.), ut docent Salm. loc. cit. p. 6. cum pluribus gravibus DD. apud ipsos cit. Laym. cit. cum Suar. Bon. cit. Bufemb. cit. Anacl. tr. 14. de sacram. dist. 10. q. 1. cum com.

Pœnitentiæ unius confessionis non implere antequam fiat secunda confessio peccatum est de se veniale, ut docent aliqui DD., nisi excuset justa causa.

14. Pœnitentiæ ab uno Confessario impositam non potest  
 Q 2  
 alius

alius Confessarius commutare extra confessionem. Com. sent. apud la Cr. cit. n. 1293. quia in tali casu Confessarius iste non habet plus potestatis, quam laicus. Sed etsi in confessione mutet, debet saltem in confuso noticiam habere de illis peccatis poenitentis, quia non potest ferre sententiam non cognita causa. Salm. loc. cit. p. 6. cum Palao, Suar. Coninc. Laym. Sot. Sylv. Vafq. Regiq. Fag. Molfes. Lug. Anac. cit. cum Suar. Laym. cit. cum Sylv. Sot. Valent. Suar. Con. Bon. cit. cum pluribus aliis. Fel. Pot. fol. 341. n. 3204. cum Mastr. Fill. Lug. Notat Bon. & Fel. Pot. quod expertus Confessor potest ex prioris poenitentia cognoscere in confuso statum poenitentis, & commutare.

15. Poenitentiam vindicativam, & pure satisfactivam potest ex rationabili causa (V. G. ut facilius, & devotius poenitens illam aimpleat.) Confessor, qui imposuit, commutare, etiam post longum tempus, & extra confessionem, dummodo aliquo modo memor sit peccatorum, vel status poenitentis. Tamb. de meth. confes. lib. 4. c. 2. §. 4. cum Sal. Lug. Busemb. cit. cum Lug. Avers. Dian. Nav. Val. Sà, Sum. Coron. Rodriq. apud Bon. cit. p. 3. Fel. Pot. fol. 341. n. 3201. Et probabile dicit Laym. cit., & la Cr. loc. cit. n. 1298, cum Lug. Sal. Ars. Haun. quia repetere confessionem esset onus nimis grave poenitenti, & Confessario; qui ulterius ex peractio iudicio virtualiter retinet potestatem mitigandi, & commutandi poenitentiam. Plures tenent oppositam sent., nisi intra breve tempus fiat commutatio, scilicet statim post absolutionem, vel intra spatium unius diei, vel duorum, aut trium dierum.